НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов, регулирующие деятельность Контрольно-счетной палаты

Новокузнецкого городского округа

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«24» июня 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», решениями

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 24.12.2024 №18/111 «О

переименовании Комитета городского контроля Новокузнецкого городского округа», от

15.04.2025 №5/20 «О вопросах структуры администрации города Новокузнецка»,

руководствуясь статьями 28, 32, 33 и 49 Устава Новокузнецкого городского округа,

Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в отдельные нормативные правовые акты

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, регулирующие деятельность

Контрольно-счетной палаты Новокузнецкого городского округа:

1.1. В разделе «Должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения

исполнения полномочий Комитета городского контроля Новокузнецкого городского округа»

приложении №1 «Должности муниципальной службы Новокузнецкого городского округа» к

постановлению Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 06.11.2007

№8/150 «О должностях муниципальной службы Новокузнецкого городского округа и

квалификационных требованиях, необходимых для их замещения»:

1) в наименовании слова «Комитета городского контроля» заменить словами

«Контрольно-счетной палаты»;

2) в абзацах первом, втором подраздела «Ведущая должность» слова «Комитете

городского контроля» заменить словами «Контрольно-счетной палате».

1.2. В постановлении Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от

30.09.2009 №8/85 «Об утверждении Положений о размерах и условиях оплаты труда лиц,

замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов

местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, не являющихся

муниципальными служащими»:

1) в строках 6, 7 таблицы пункта 1.2, в абзацах пятом и шестом подпункта 4 пункта 1.3

приложения №1 «Положение о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих

муниципальные должности» слова «Комитета городского контроля» заменить словами

«Контрольно-счетной палаты»;

2) в приложении №2 «Положение о размерах и условиях оплаты труда муниципальных

служащих»:

- в абзаце четвертом пункта 6.1 слова «Комитета городского контроля» заменить

словами «Контрольно-счетной палаты»;

2

- в приложении «Предельные размеры должностных окладов, лиц, замещающих

должности муниципальной службы»:

в сроке 20 слова «Комитете городского контроля» заменить словами «Контрольно-

счетной палате»;

в строке 24 слова «Комитета городского контроля» заменить словами «Контрольно-

счетной палаты».

1.3. В решении Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.01.2014

№2/5 «Об установлении штатной численности Комитета городского контроля

Новокузнецкого городского округа»:

1) в наименовании слова «Комитета городского контроля» заменить словами

«Контрольно-счетной палаты»;

2) в преамбуле слова «части 6 статьи 4 Положения о Комитете городского контроля

Новокузнецкого городского округа, утвержденного решением Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов от 28.11.2011 №12/178 «Об утверждении Положения о Комитете

городского контроля Новокузнецкого городского округа»» заменить словами «пункта 6

статьи 4 Положения о Контрольно-счетной палате Новокузнецкого городского округа,

утвержденного решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от

28.01.2025 №1/4 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Новокузнецкого

городского округа»»;

3) в пунктах 1, 2 и 2.2 слова «Комитета городского контроля» заменить словами

«Контрольно-счетной палаты».

1.4. В решении Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 26.11.2015

№11/127 «Об утверждении Порядка рассмотрения проектов муниципальных программ и

предложений о внесении изменений в муниципальные программы Новокузнецкого

городского округа»:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа,

Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:»;

2) в пункте 3 слово «экономике» заменить словами «экономическому развитию»;

3) в приложении «Порядок рассмотрения проектов муниципальных программ и

предложений о внесении изменений в муниципальные программы Новокузнецкого

городского округа»:

- в подпункте «в» пункта 2.2 слова «Комитетом городского контроля Новокузнецкого

городского округа (далее - Комитет городского контроля)» заменить словами «Контрольно-

счетной палатой Новокузнецкого городского округа (далее – Контрольно-счетная палата)»;

- в пункте 3.3 слова «Комитета городского контроля» заменить словами «Контрольно-

счетной палаты»;

- в пунктах 3.6, 3.7, 4.4 слово «экономике» заменить словами «экономическому

развитию».

1.5. В решении Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 16.03.2016

№2/25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокузнецком городском

округе»:

1.5.1. В преамбуле слова «от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «от 20.03.2025 №33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти»».

1.5.2. В пункте 3 слово «экономике» заменить словами «экономическому развитию».

1.5.3. В приложении «Положение о бюджетном процессе в Новокузнецком городском

округе»:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=33140
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=33140&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=50020&dst=100269

3

1) в абзаце шестом пункта 1 статьи 1 слова «Комитет городского контроля

Новокузнецкого городского округа (далее - Комитет городского контроля)» заменить

словами «Контрольно-счетная палата Новокузнецкого городского округа (далее –

Контрольно-счетная палата)»;

2) в статье 2:

- в подпункте 13 пункта 1 слова «Совет народных депутатов Кемеровской области»

заменить словами «Законодательное Собрание Кемеровской области - Кузбасса»;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контрольно-счетная палата осуществляет полномочия, установленные Уставом

Новокузнецкого городского округа, Положением о Контрольно-счетной палате,

утверждаемым городским Советом народных депутатов, в соответствии с Федеральными

законами «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных

образований», «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации.»;

3) в пункте 5 статьи 3 слова «и инвестиций» заменить словами «, промышленности и

инвестиций»;

4) в подпункте 11 пункта 2 статьи 4 слова «Комитетом городского контроля» заменить

словами «Контрольно-счетной палатой»;

5) в статье 5:

- в пунктах 2, 4, 12 слово «экономике» заменить словами «экономическому развитию»;

- в пункте 13 слова «Комитет городского контроля» в соответствующем падеже

заменить словами «Контрольно-счетная палата» в соответствующем падеже;

- пункт 15 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«15. Принятое городским Советом народных депутатов решение об утверждении

бюджета города на очередной финансовый год и на плановый период подписывается и

подлежит обнародованию в порядке и сроки, определенные Уставом Новокузнецкого

городского округа.».

1.6. В абзаце втором пункта 2.10 Положения о представлении гражданами,

претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной

службы, лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной

службы Новокузнецкого городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера и порядке их обнародования, утвержденного

решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.06.2016 №8/115 «О

порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных

должностей, должностей муниципальной службы, лицами, замещающими муниципальные

должности и должности муниципальной службы Новокузнецкого городского округа,

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и

порядке их обнародования», слова «Комитета городского контроля» заменить словами

«Контрольно-счетной палаты»;

6) в пунктах 6, 8, 9, 10, 11, 12, 14 статьи 7  слова «Комитет городского контроля» в

соответствующем падеже заменить словами «Контроль-счетная палата» в соответствующем

падеже;

7) в абзаце третьем пункта 1 статьи 8 слова «Комитета городского контроля» заменить

словами «Контрольно-счетной палаты».

1.7. В решении Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 03.05.2018

№4/40 «О гербе Новокузнецкого городского округа»:

1) в преамбуле слова «со статьями 9 и 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482853
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=503620
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100073
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100199

4

заменить словами «со статьей 8 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»;

2) в пункте 7 слова «и правопорядка» заменить словами «, правопорядка и

информационной политики»;

3) в подпункте 4 пункта 4.1, подпункте 5 пункта 4.3 приложения «Положение о гербе

Новокузнецкого городского округа» слова «Комитета городского контроля» заменить

словами «Контрольно-счетной палаты».

1.8. В решении Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 28.09.2018

№12/107 «О флаге Новокузнецкого городского округа»:

1) в преамбуле слова «со статьями 9 и 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»

заменить словами «со статьей 8 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»;

2) в пункте 7 слова «и правопорядка» заменить словами «, правопорядка и

информационной политики»;

3) в подпункте 2 пункта 4.2 приложения «Положение о флаге Новокузнецкого

городского округа» слова «Комитета городского контроля» заменить словами «Контрольно-

счетной палаты».

1.9. В решении Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 11.06.2019

№6/55 «Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных унитарных предприятий Новокузнецкого городского округа»:

1) в преамбуле слова «пункта 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»» заменить словами «пункта 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от

20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти»»;

2) в пункте 4 слово «экономике» заменить словами «экономическому развитию»;

3) в приложении «Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных предприятий Новокузнецкого городского округа»:

- в пункте 1.1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить

словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти»»;

- в пункте 1.6 слова «Комитет городского контроля» заменить словами «Контрольно-

счетную палату».

1.10. В решении Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 21.12.2021

№ 6/53 «О Порядке предоставления гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих

муниципальные должности Новокузнецкого городского округа»:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со 26 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных

территорий и муниципальных образований», Законом Кемеровской области от 25.04.2008

№31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные

должности», руководствуясь статьями  27, 28, 32, 33, 36, 50.1 Устава Новокузнецкого

городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:»;

2) в приложении «Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий лиц,

замещающих муниципальные должности Новокузнецкого городского округа»:

- в пункте 1.1 слова «от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «от 20.03.2025 №33-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100073
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100199
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=330

5

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти»»;

- подпункт 3 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«3) председателю Контрольно-счетной палаты Новокузнецкого городского округа

(далее - Контрольно-счетная палата), заместителю председателя Контрольно-счетной палаты

- Контрольно-счетной палатой;»;

- в абзаце четвертом пункта 14.7 слова «Комитета городского контроля» заменить

словами «Контрольно-счетной палаты».

1.11. В Порядке ведения реестра муниципальных служащих Новокузнецкого

городского округа, утвержденном решением Новокузнецкого городского Совета народных

депутатов от 29.10.2024 №14/85 «Об утверждении Порядка ведения реестра муниципальных

служащих Новокузнецкого городского округа» (далее – Порядок):

1) в пункте 1.2 слова «Комитет городского контроля Новокузнецкого городского округа

(далее также - Комитет)» заменить словами «Контрольно-счетная палата Новокузнецкого

городского округа (далее также - КСП)»;

2) в подпункте 3 пункта 2.1 слова «Комитет городского контроля» заменить словами

«Контрольно-счетная палата», слово «Комитета» заменить словом «КСП»;

3) в абзаце четвертом пункта 3.3 слово «Комитета» заменить словом «КСП»;

4) наименование раздела 3 приложения «Реестр муниципальных служащих

Новокузнецкого городского округа по состоянию на 1 января 20__г.» изложить в следующей

редакции:

«Раздел 3. Контрольно-счетная палата Новокузнецкого городского округа

(муниципальные служащие Контрольно-счетной палаты Новокузнецкого городского

округа)».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования, за исключением подпункта 3 пункта 1.5.3 настоящего решения, который

вступает в силу с 1 июля 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного

самоуправления, правопорядка и информационной политики.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов                         А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка                                                                Д.П. Ильин

г. Новокузнецк

«24» июня 2025 года

№ 10/45